il-
lud tēpū significat, quādo sub Assuero ad suggestionē Amā Agagīta, vna die oēs Iuda i-
usti sunt trucidari. Et pulchre nō aut deuorabit eos, sed sic dicebat ei, vt conatus tantū fue-
rit, & nequaq; rei sit exitus cōsecutus. ¶ Vt aut̄ pro regnis angeli scriberētur, dicēdo, solue
quatuor angelos, illa causa est, ga angelis regna credita sunt, & in eodē propheta princi-
pes regnōe scribunt. Ait em̄ Daniel angelus, qui venerat propter sermones eius. Princi-
pēs autē regni Persarū mihi viginti & vno diebus. Et ecce Michael vnsus de prin-
cipib; primus venit in adiutoriū meū, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Restirit
em̄ princeps, id est, angelus Persarū facies pro credita sibi prouincia, ne captiuoꝝ omnis
populus dimitteretur. Resistente autem Persarū angelo, venit mihi, inquit, in adiutorium
is, qui præst̄ populo Israel, videlicet princeps sue archangelus Michael. Postmodū di-
cit: Et nunc reuertar, vt p̄lier aduersum principē Persarū. ¶ Cum ergo egrederer, appa-
ruit princeps Græcorū vienens. Apparuit, id est, ingressus est in conspectu dei, scilicet vt
accusaret Persarū principem atq; Medorum, vt in loco eorum regnum Macedonū suc-
cederet. Et reuera mira sacramētū dei, laxato em̄i de captiuitate populo Iudaorū, Persa-
rum regnū atq; Medorū interfecit Dario subuertit Alexander rex Macedonum, & prin-
ceps Græcorū, vicit principē Persarū. ¶ L.igitur quod ait angelo, qui habebat thuribulum,
solue quatuor angelos q; alligati sunt, id est ac si dicatur, omnia cornua altaris, id est, sancti
patres, sancti principes vel prophetæ illius gentis quondam deum verū secundū fidem pa-
ternā colētes. Ne resistas quatuor regnis, ne offeras incēfa orationū cōtra illa pro Iudeis
ne impeditas orādo quin veniant & p̄ualeant contra eos, & adducant captiuos. ¶ Alligati
sunt dicunt in lumine magno Eufrate, i. hactenus non permisisti terminos Israel introire
Nā flumen Eufrate, recte ponitur pro cunctis terminis Israel, idcirco videlicet, q; secū-
dū autoritatē scripturæ, hic fluuius vnsus de terminis illius est. Sic em̄ ad eos à dño dicitū
est: A deserto & Libano vſq; ad flumen magnū Eufratē, erit terminus vester. Quādo er-
go primū transierit Asyriog; siue Chaldaeo flumen magnū Eufratē, & ab ipsi trāductus
est in captiuitatē populus Israel siue Iuda, tunc angelī isti soluebant, ne alligati tenerētur
in illo magno flumine Eufrate. ¶ Loquente tunc tempore dñs ad Hieremias: Vade & possi-
de tibi lumbare siue cinctoriū lineū, & pones illud sup lumbos tuos. Ac deinceps: Tolle,
inquit, lumbare siue cinctoriū qd̄ possidisti, qd̄ est circa lumbos tuos, & surgens vade ad
Eufratē, & absconde illud in foramine petræ. Et abiit Hieremias, & fecit sic. Et post dies
plurimos dixit iteḡ dñs: Surge, vade ad Eufratē, & tolle inde lumbare quod p̄cepisti tibi,

Psalm. 117.

¶ Psal. 44

Hiere. 11.

Aliqui res
grā Africa
nū pro ter-
riponū.

Danie. 7,
Hester. 3

Danie. 10

Iolu. 1.

Hierem. 13

Lumbare illud, erant filii Israei.

Reg. 19

Roma. 13

Iohann. 5

Per horam dierum, mensem & annum, de signantur quatuor capitulatates Iudeorum

Esaie. 25
Hier. 25
Ibidem.

ut absconderes ibi. Et ab hi, inquit, ad Eufraten & fodi, & tulit lumbare de loco, ubi absconditum illud, & ecce cōputruerat, ita ut nullo vli aptū esset. Et factū est verbū dñi ad me dicens; Sic cōputrescere faciā superbiā luda, & superbiam Hierusalē multā, & populū istū pestinū, qui nolūt audire verba mea. Sicut em̄ adheret lumbare ad lumbos viri, sic adglutinai mihi omnē domū Israei, & omnē domū Iuda, &c. Deniq̄ lumbare sive cinctoriū, quod dei renibus iungebat, populus Israei erat, qui in lini similitudine assumptus de terra, & illotus, nec molitudinē habuit, nec candore, & tamē p illis misericordia adhēsit deo. Cūq̄ peccasset (rationale quippe est huiusmodi linū atq̄ lumbare) ductus est trās Eufraten, & in Assyrios, & ibi absconditus est, hoc est in multitudine magna, & innumerabilis gentiū quadāmodo absorptus & nihil reputatus. Post longū autē tēpus ipse prophetā in typū dei populu liberat de captivitate, qui nihilominus post reditū praecepta dei nō fecit, sed fecutus deos a lienos, ad extremū & manus in dei filiumisit, & sic aeterna perditione cōtabuit, qnō lumbare illud cōputravit & nulli erat aptum usui. Hac cōdictio de prophetā insenti loco sunt pā sint, vt nō dubium vel ignorūt st̄ quomodo vel in quo angelū illi in flamine magno Eufrate alligati fuerint. Videlicet qdū lumbare illud dei renibus adhēsit, eodē lumbare sive cinctorio tenebatur a strictiō quādō autē iubente dño Hieremias illud in Eufrate abscondit, illi sunt soluti, qd est dicere: Quandū populus Israei sive luda legē de sui custodiūt, regna illā non lacerauerunt eos, neq̄ captiuauerūt eos Assyrii sive Chaldei; qnō autē deos alienos coluerunt & seruerūt Baal, imo & prophatas occiderūt, illi permitte deo, transfrerūt Eufraten, & traduxerūt eos in captivitatē. Quis em̄ sapiens, absq̄ dei ordinatioe putet illud accidisse, sive ab alio q̄ a deo angelos eiusmodi solitos suisserit. Deniq̄ omnē potestate a deo esse, omnēq̄ ordinationē, & quinō legerūt sentiunt, & qui legerūt agnoscunt. Quod si potestas a deo sunt, testisq̄ dīc Apostolo cū dicit, non est em̄ potestas nisi a deo, quanto magis regna a quibus reliqua potestates progediunt? Si autē regna diuersa, quāto magis regnū aliquod maximū, cui reliquoq; regnū potestas vniuersa subiicitur, qualia nūmīa ista fuere, vñūquodq; suo tēpore. Sequitur ergo. Et soluti sunt quatuor angelī, qui parati sunt in horā, & diem, & mēsem, & annū, vt occiderēt tertiam partē hominū. Quis dinumerare posset occisiones sive strages hominū, quas regna illā per rotū mundū surgēdo & cadendo fecerit. Quare autē hoc fieri est permisum, nisi propter peccata hominū. Peccatores em̄ & impī erāt, omnesq; in maligno positi, ad illi aliud nisi occidi vel occidere parati & intenti. Recte ergo dicunt texta pars hominū, id est, omnes reprobū, quals fuit Cham tertius post diluvium pater hominū. Sed ad ea magis respiciendū est quād p̄tēs pertinet negotiū, videlicet que in gentem Iudeorum malā fecerunt, deo iudice, propter peccata ipsorum. Qui parati sunt, inquit, in horā, & diē, & mēsem, & annū. Cum hac distinctione quadripartita rememorandum est id, quod supra dixit in cantu tuba quinti angeli. Et dictū est illis, inquit, ne occiderēt eos, sed vt erūt ciāriēt mensibus quinq; Cruciatū illos mensūm quinq; monstrauimus frustis seruitutes quinq; qbus seruerūt: Primo videlicet regi Mesopotamī, secundo regi Moab, tertio Chanaan, quarto Madian, quinto Philistīm. Hoc ergo rememorāt, sicut p̄ mēses seruitutes illas, sic per horā, & diē, & mēsem, & annū, captiuitates sive seruitutes intelligimus quas perspēsi sunt, sub isto dominatione regnū, ita distantes diuturnitatem vel quantitatē temporum, sicut palam est diuersa esse quantitatū horam, & diem, & mēsem, & annū. Videlicet p̄ horā illos intelligimus septuaginta annos q̄ à transmigratione Babylonis usq; ad annū primū Darii filii Assueri de semine Medorum computantur, qui subuerit regnum Chaldeorū. Per diem ducentos & triginta annos regni Persarum, scilicet usq; ad initium regni Macedonū. Per mēsem trecentos annos regni Macedonū, videlicet, usq; ad imperiū Romanorū. Per annum Romanī imperiū diuturnitatem, sub quo Iudei nō viciusq; captiui, sicut prius, sed miserabilitē cōminuti atq; conculcati, & q̄ mortibus sup fuerūt, venditi in oēs gentes dispersi sunt, & quasi toro anno, id est, usq; ad finē seculi sic dispersi permanebūt. Quonodo vel ad qd tali hora, tali die, tali mēse, & tali anno parati fuerūt, videlicet ad rapiendā permissionē sive opportunitatē male agēdi, sicut serui ne quā parati steterūt, & sicut flagella dei in malū suū pro huīūmodi apparatu seruīt, mālorū dñs deus Assur virgā & furoris sui baculū, ipsumq; Nabuchodonosor, qui ad captiuantū Iudeos primus attuit, primusq; seruīt, vocat seruū suū: Vx, inquit, Assur! Virga furoris mei & baculus ipse est, in manu eius indignatio mea. Itē: Ecce ego mittā & assūmā omnes cognationes aquilonis ait dñs, & Nabuchodonosor regē Babylonis seruum meū, & adducā eos sup terrā istā & super habitatores eius. Quid mercedis pro hoc seruitio accepert, postmodū claret dicēte ipso cui seruīt deo: Cūq; impletū fuerit annū septuaginta, visitabo super regē Babylonis, & super gentē illā, dicit dñs iniquitatē eoz, & cetera. De ceteris quoq; regnis idem sentiendū, quia singula post concessa mali seruitū

tēpō-

tēpora, mala sibi p̄misā receptūt. Notandū & hic, q̄a Iudeos reputāt in genere Cham qui vel cuius genus, vt sepe dictū est, post diluvium legitur esse tertia pars hominum, quia non nisi tres filii Noe fuerunt, qui cū illo arcā egressi sunt. Q̄omodo Iudeos in illo repūtarūt, videlicet dicendo, vt occiderēt tertiam partē hominū. Et recte: Nam sub eodē tempore, qui sic occidi & captiuarī merebātur, prophetā quasi rationē reddēs, cur ita futurū esset, hoc genti illi improbarat: Pater tuus Amorras, & mater tua Cethæa. Et cui du- bium, q̄a Cethæus & Amorras nō de Sem, sed de semine Cham pullulauerūt. Sequitur L. Et numerus equestris exercitus vices milies dena milia audiui numerē eoz. Jnō ab re numerus equestris exercitus scribitur, q̄a videlicet in equis & equitibus superbia regno illo, plurimū gloriabatur. Vnde contra Ezechiam clamante Rabace, rex magnus rex Assyrius dicit nūmī gloriabundus. Sed nunc trade te domino meo regi Assyrius, & da- bo tibi duo milia equorū, nec poteris ex te præbere ascensores eoz. Porro quod dicit, vices milies dona milia, id est ac si diceret, econverso decies milies viginti milia, q̄ sunt ducenties mille milia, idem, inquit, est in quātitate, sed nō in mysteriū ratione. Omnino aliud intelligere licet, per hoc qd̄ sic dixit, vices milies dena milia, q̄ si dixisset, decies milies viginti milia. Vt clarissimū intelligibilis fiat qd̄ nunc dicere cupimus, prius de na- tura multiplicitatē numero paucā dicamus. Vnitas, id est, character, qui, sicut Abacis, melius norunt, in primo limite, qui & singularis dicit, vñū significat, transpositus ultra in quintū limitem decē milia designat. Item binarius, id est, character, qui in iā dicto singu- lari limite duos significat, translatus ad eundē, id est, quintū limite, qui decenus millenus dicit, viginti milia designat. Sunt itaq; in vno codēq; deceno limite, & vnitatis multiplicā- da, & binarius multiplicator, vnitatis videlicet decies milena, & binarius nihilominus vi- cies millenus. Nō nihil mysteriū in hoc subesse arbitramur, qd̄ in ista quātitate equestris exercitus, in vno codēq; limite cubat vnitatis & binarius, & q̄ vnitatis binarius multipli- cat secundū hunc modū vt diceref, & decies milies viginti milia audiui numerē eoz, sed ecōtra binarius vnitatē, dicēdo: & vices milies dena milia audiui numerē eoz. Quid enī vnitatis decena millena, nisi gentē Hebrāeā vnius dei cultricē significat. Quid porro bina- riū decenus millenus (qui interdū infamis est) in scriptura sacra, vt illuc, de immūdis vero bina & bina ingredientur in arcā. Igitur vnitatis in eodē limite cum binario cubat, quia videlicet gens Israelitica, q̄ vnius dei populus esse debuerat, in terra gentiū immundarū & abominabilia facientiū collocata est. Illic profecto nō gens Israelitica gentes immundas & idololatras ad mundā vitam vniusq; dei cultū converūt, sed econtra gentes immun- dae & idololatras, gentē illā ad immundā & abominabiliā peruerterunt. Nam hoc est quod Esdras & Neemias, ceteriq; qui cū eis erant, timentes dominū, sequiūt de Babylone deplorant, dicentes quoniam iniquitates nostra multiplicatae sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerūt usq; ad cœlū. Et post aliquā: Et post oīa quā venerant super nos in operibus nostris pessimis, & in delicto nostro maximo, q̄a tu deus noster liberat̄ nos de iniquitate nostra, & dedisti nobis salutē sicut est hodie, vt nō cōuerteremur, & irrita fa- ceremus mandata tua, neq; matrimonia iungemus cū populis abominationū istarū, & cetera. Amplius autem cū sub regno Graecorū essent, non ipsi Graeci ad verū & vnius dei cultū converterunt, sed econtra Graeci illos in leges deo vero aduersas peruerterunt. Nā hoc est quod in libro Machabaeorū Mattathias cum filiis suis scissis vestibus plangit, dicens: Vx mihi, vt quid natus sum videō contritionē populi mei, & contritionē civitatis sancte, & sedere illic, cū datur in manibus inimicorum. Sancta in manus extraneorū facta sunt, templum eius sicut homo ignobilis, &c. Multi enim ex Israel consenserant relin- quere legē dei, & sacrificabant idolis. Itaq; recte non vnitatis binariū, sed binarius vnitā tem multiplicat, & quod inde excrescit, itē binarius est, sicut em̄ ducenties mille milia. Si quidē per binarium multiplicata vnitatis binarius sit hoc modo, bis vñū, duos: & quia vnitatis decies milena, & binarius decies millenus est, ipse binarius q̄ inde excrescit, in quinto ab eo q̄ multiplicatā limite ponitur, & sicut iam dictū est, ducenties mille milia sunt, ibi q̄ binarius tam multiplex immunda Israelis & gentiū permixitionē significat. Sequit. Et vidi equos in visione, & q̄ sedebat super eos habebant loricas igneas, & hyacinthinas, & sulphureas, & capita equorū erāt tanquā capitale leonum, & de ore ipsorum procedit ignis, & fumus, & sulphur. Ab iis tubis plagi occisa est tercia pars hominū, de igne, & fumo & sulphure, qui procedebat ex ore ipsorum. Numerū quidem non definiendo, sed mysteriū eius significādo p̄scriperat dicens, & numerus equestris exercitus vices milies dena milia audiui numerū eoz. Nunc demū & equorum & equitum subscriptibit dicendo, & ita vidi equos, & q̄ sedebat super eos, Assyrii sive Chaldei, Persae, & Macedones atq; Roma ni, cū fuerint vel sicut natura hoīes, equos ascendentes, & in equis gloriantes, nihilominus tamē pro quadā similitudine dicunt & fuerunt equi, imo & asini, iuxta illud propheticū

H 2 Carnes

Qū Iudei dicātur de ḡne Cham Gene. 8.

Ezech. 16.

Mysteriū numerū. Esaiā. 36.

Gene. 7.

Esd. 9.

Ibidem.

Judei sub Greco idolatria. 1. Mach. 3.

LXXXVIII. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. IX.

Ezech. 23

Quid defis
gnat tripli
ces loricæ.

Psalm. 36

Cupiditas
quatuor re
gnorum.

Judith. 3

Hester. 3
1. Mach. 4
2. Mach. 5

Hor. in epi
sto. 1.12.
Verg. in
Bucu.
Roma. 1

Danie. 7

Tres plague
Psalmo. 10.
Gene. 3

Psalm. 10.

Carnes asinæ, carnes eorum, & fluxus eorum fluxus eorum. Quorum vel qualium equum fuerit isti equi vel qui sedebant super eos, nisi agitatores superbiorum atque luxuriosorum spiritus maligni? Iste sedebant super eos, isti agitabant eos, & cum salirent in curribus & in equis, currus & equi erant diaboli. ¶ Habentes, inquit, loricas igneas, & hyacinthinas & sulphureas. Spiritus namque maligni, quoque cordibus praesidet, eorum sunt penitus amicti, immo & quales efficiant eos quibus infideli, tales in praesenti visione apparent. Quales autem efficiunt, nisi cupidos, superbos, libidinosos? Quid vero per ignem nisi cupiditas? Quid per hyacinthum, qui color cœli faciem imitari dicitur, nisi superbiam? Quid per sulphurum scindit, nisi libidine, maximèq; cum quam est contra naturam intelligimus? Tales nimis regnorum illorum gentes fuerunt, cupiditate ardentes, superbia tumentes, libidine fecientes. ¶ Bene et ergo postquam de equitibus dixit, eadem fera de equis subiunxit & de ore, inquiens, ipsorum procedit ignis, & fumus, & sulphur, Solummodo hyacinthumq; appositionem loriarum commutavit, pro illo colore superbiam significante ponens sumum, per quod nihilominus superbiam significari solet, iuxta illud Psalmista: Inimici vero domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient. Igitur equitibus de quibus dixerat, habentes loricas igneas, & hyacinthinas & sulphureas, eos quos suppares fuisse testat, cu[m] dicit, & de ore ipsis procedit ignis, & fumus & sulphur. Similes enim sunt hoies eiusmodi malignis spiritibus infelioribus atque habitatoribus suis, licet demones in hoc minus habent, ut non actu, sed tantum voluntate libidinosi sint, quippe q[uod] sine carnibus sunt. Et quis hec ignoret, quod illi inimici domini, cupidi, superbierunt & libidinosi? ¶ Nam de igne cupiditatis eorum, quippe prædicare ex abundanti est? Palam quippe est quia ignis eorum eiusmodi, totu[m] mundu[m] conflagrat, regnumque aduersus regnum concitando, nullam orbi terrarum requiem vel refrigerium co[n]cessit. ¶ Porro de sumigante illoq; superbia illud pro argumento satis est, quod reges eorum homines mortales deos se haberent voluerunt, ut exempli gratia: Nabuchodonosor, qui p[re]ceperat Holoferni quatenus omnes deos terræ exterminaret, ut ipse solus dicerebat deus, ab ijs nationibus que possent eius potentiā subiungari. Item in regno Persarum Aman superbissimus indignans, q[uod] à Mardochæo non adoraretur, pro causa hac omnem ludorum nationem qui erant in regno Assueri perdere conatus est. In regno Græcorum Antiochus illustris ascendens Hierosolymam in multitudine graui, intravit in sanctificationem q[uod] superbia, & locutus est superbia magna, existimans præ superbia terram ad nauigandum, pelagus vero ad iter agendum deducturum, propter mentis elationem. In regno Romanorum etati imperatores, etiā dumad viuerent pro diis coli voluerunt. Vnde Octavianus Augustus Flaccus adulatus, inter cetera dicit: Præsenti tibi maturos largimur honores, luctasq; tuū per nomē ponimus aras, Itēq; Vergilius de eodē: O Melibea deus nobis haec ocia fecit. Nācū erit ille mihi semp[er] deus, illius aram Sæpe tenero stris ab ouiliis imbuit agnus. ¶ Quid tandem de libidinibus regnumq; corundem multis opus est? Nam ut de diuinis testimonias raseam scripturam, quale illud est Apostoli: Tradidit illos deus in reprobus sensum. Quid turpe de ipsis non cantant satyrae Græcorum & Latinorum? ¶ Præter hanc vnu[m] quid interposuit, quod maxime ferocitatem sive crudelitatem designat huiusmodi equorum. ¶ Et capita, inquiens, equorum erant tanquam capita leonum. Hoc ita perspicuum est, ut in Danielē primū regnum illorum, scilicet Babylonium, significatur sit per leonem. Prima, inquit, bestia quasi leona, & alas habebat quasi aquila. ¶ Sic enim regnum illud propter sauitiam & crudelitatem figuratum est, sive propter luxuriam, & vitam libidinem seruentem, non leo, sed leona appellatur. Aiu[n] enim hi, qui de bestiarum scripsisse naturis, leonas esse ferociores, maxime si catulos nutriant, & semper gestire ad coitum. Quod autem habeat alas aquila, superbia regni significat potentissimi. Quæ res, quare ab humilio modo eis vel equitibus homines, id est, Israëlitum populu[m] occidi permisit de us? Sequitur & dicit, Lab his tribus plagiis occisa est terria pars hominum de igne, & fumo & sulphure, quæ procedebant ex ore ipsorum. Ab ijs tribus plagiis, id est, propter istas tres plagiæ, quomodo & in psalmos A voce gemitus mei adhæsus os meum carni meæ, id est, propter vocem diaboli dicentis: Comedit & eritis sicut di, quæ materia principiumq; fuit gemitus mei, contabui & factus sum mortalis. Et propter illam vocem creditam, quæ admodum in tabescente corpore adhæret os carni, ita in me rationalitas consentit sensu-literati. Item: Quia cinerem tanquam panem manducabam, & poculum meum cum fletu misericordiam, à facie iræ & indignationis tuae, id est, propter faciem sive præsentiam iræ indignationis tuae. Itaq; ab ijs tribus plagiis, id est, propter istas tres plagiæ occisa est terria pars hominum de igne, & fumo, & sulphure, id est, propter ignem & fumum & sulphurem, quæ peccata fuisse iam diximus gentium sive regnorū illorum, videlicet concupiscentia superbiam, libidinemq; Sodomiticam. ¶ Eadem enim & ipsi fecerunt, & eorum similes in culpa sunt, quibus ad penitentiam traditi sunt. Hoc nobis scripturam, testimonij cōprobare ex abundanti

COMMENTARIORVM LIBER V. LXXXIX.

danti est, sicut fuit Apostolo, vbi cōmemoratis sceleribus gentiliū, cōscrutitur ad Iudeum Roma, 2 reprendentem & iudicantem eos qui ex gentibus crediderat, dicitq; ad eum: Proprie quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterū, te ipsum condemnas? Eadem enim agis quæ iudicas. Iuste igitur occisa est haec pars hominū, scilicet g̃s Hebraica, q[uod]a tribus istis peccati plagi coram deo consueta fuerat. Inde & dicitur tertia pars hominū, id est, reputat in parte Cham, qui vnu[s] de tribus filiis Noe peccator fuit, & male dictus esse meruit. Procedit autem dicunt haec plagi ex ore equorum, quia videlicet ut talia faceret Iudei, ex colloquione & confortio gentium contraxerunt. ¶ Exempli gratia, la son frater Onias (vt in libro Machabæorum legitur) Antiochi fauēs sceleris impensis, legitima ciuitati iura desistens, praua instituta sanctificat. Etenim auctor est sub ipsa arce gymnas constitutus, & optimos quoque Ephœborum in lupanaribus ponere. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam & profectus gentilis & alienigenæ cōversationis, propter impiū & nō sacerdotis afonis nefariū & inauditu scelus, ita ut sacerdotes ita nō circa altaris officia dedici essent, sed cōtempito tēplo & sacrificiū neglectis, festinarente participes fieri palestra & p[ro]bitionis eius iniusta, & in exercitis disci, & patrib[us] quidē honoris nihil habentes, Græcas glorias optimas arbitrabant. Quare gratia periculosa eos cōtentio habebat, & eos instituta & mulabat, ac per eam nō cōsimiles esse cupiebāt, quos hostes & peremptores habuerat. ¶ Ita & igne perusti, & sumo elati sive obsecrati, & sulphure corrupti sunt, q[uod] de ore procedebat eiūmodi equorum, & idcirco ab illis occisi atque captiui sunt deo indice, deo potestate illis equis iuste traditi, ut quorum gloriolas & libidines se ctabant, eorum gladiis occiderent. De qua potestate illis tradita protinus sequit. L Potestas enim equorum in ore eorum est, & in caudis eorum. ¶ Et est sensus, Idcirco namque potestate in eos deodante accepterat, quia illi ad ora illorum accederent losciendo errores eorum. ¶ Et caudis eorum adhæserunt, id est, prophetis sive ariolis & Magis eorum cōfenserunt. Nam propheta do cens mendaciū, ait Elaias, ipse cauda est, videlicet, quia quodammodo protegit stercora, dū ipsum quod loquitur mendaciū quāta potest veri similitudine perornat. Et ciusmodi caudas equorum, id est, prophetas tales sive ariolos gentiliū Israëli habuisse, p[ro]mota sunt exempla sive testimonia scripture, quippe cū vnu[s] Helias de talibus quadrigētos quin quaginta viros occiderit, omnes prophetas Baal. Igitur potestas equorum in ore ipsis, & in caudis eorum, id est, potestatē quā habuerunt in populū dei, regna illa, male colloquiones & pseudoprophetas, incitatores, Magi, & arioli sive aruspices cuncte populū seduce do illis adquisierunt, quilibus maxime Babylonii & Persae abundauerunt. Et quasi quereres unde de caudis vt tali potestate fecerunt, cōtinuit subiungit. ¶ Nā caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita, & in illis nocēt. Similes sunt serpētibus, id est, imitantes malignos spūs, suntq; pleni spiritu mendaciū, q[uod] per serpentē primū hominē decepit, habēt capita & in ijs nocēt, id est, principibus & potestibus, regibus & imperatoribus adhæret, & eorum patrocinio sunt, quos seducere non valent, premere præalent, vt ipsorum vel inuiti sequantur errore. Nā exempli gratia, in ipso Israël prophetas Baal & Lezelab caput erat, & pro tali capite sic fortes erant, vt cōtradicere illis nemo ausus fuerit, nisi solus Helias, licet p[er] eū reliqui essent septē milia viro[rum], q[uod] nō curuauerunt gena ante Baal. Eodem modo reges Babyloniorum & Persarum, ceterorūq; regnum, Magis & aruspices suis capita fuerunt, vt ipsorum vi sive gladio perficerent, quod ore suo loquētis sive suadendo de populo verū deū cōlente facere nō possent. ¶ Et ceteri homines qui nō sunt occisi plagiis, neq; p[er]nitentia egerunt de operibus manuū suaq; vt non adoraret dæmonia & simulacra aurea, & argentea & ærea, & lapidea, & lignea, q[uod] neq; vide posse neq; audire, neq; ambulare, & nō egerunt p[er]nitentia ab homicidiis suis, neq; à veneficiis suis, neq; à fornicatio[n]e sua, neq; à furto suis. ¶ Certe est quia nō omnes homines illos, hoies Israëlitæ sive Iudeos illorum regno rū reges occiderunt. Nā & nouissimo illoq; scilicet Romano imperio, quod quasi bestia terribilis atque mirabilis cūca comedit atque cōminuit, aliqui superfuerunt qui captiui ducerentur in omnes gentes. ¶ Itemq; certi est, quia sic captiui & dispersi p[er]nitentia non egerunt ab homicidiis & ceteris peccatis suis, nā vñq; hodie Christo rebello existunt, & Christū blasphemāt, quem patres eorum occiderunt. Quid igitur erit illis? Quid subaudiendū est in dictione huiusmodi? Fecit enim eclipsin, id est, defectū sermonis, dīcēdo, & ceteri homines qui non sunt occisi his plagiis, &c. Quid ergo erit? Nunquid erunt impuniti? Non vtq; sed subaudiendū est, q[uod] a ipsi bibet de physis plenis iracundia dei viuentis. De quibus suo loco plenius dicendū erit, vt nō profitet eis quod corporaliter nō fuerint occisi, cū in æternitate morte animæ sint definiti tanto profundius quanto in peccatis suis permanet pertinacius, qui tot plagiis vel mortibus attriti, non sunt ad percutientem se reuersi.

LIBRI QVINTI FINIS.

H 3

Ruper-

z. Mach. 4
Sceleras
tonis iudei

3. Reg. 18

Ibidem?
Ibidem, 19

Daniel. 7

Infras. 16

RUPERTI ABBATIS

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO RVM LIBER VI.

Septimatibus est nos uisitare ius dicere. Cor. 15. Thess. 4.

E septem tubis, una superest tuba nouissima, post quam tuba eiusmodi nulla canitura est. Sex enim tubae cecinerunt, & cum tantum septem date fuerint, totidem angelis, singula singulis, profecto septima quae superest, nouissima est, quae & Apostolus non ignoras Corinthis dicit: Omnes quidem resurgent, sed non immutabimur. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti. Item ad Thessalonenses: Quoniam ipse dominus in ipsis & in voce achanget, & in tuba dei descendit de celo. Hoc idem, videlicet quod haec tuba septima nouissima sit, iurans hic protinus fortis angelus atrauit dicens, quia tempus amplus non erit, sed in diebus vocis septimi angelii

cum cœperit tuba canere, consumabitur mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. Hic timor & tremor, & valde terribilis expectatio est. Non enim haec tuba certe cōsimilis existimanda est, alius fragor, alia tempestas quam in ceteris cantibus tubarum, in illius tuba clangore comparebit. Nam & propheta circa eius descriptionem valde laborat cum dicit: Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustie, dies calamitatis & misericordie, dies tenebrae & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubæ & clangoris. Sed quod multis argumentis. Etenim pro argumento magnitudinis tubæ illius vel soli illud sufficit, quod filius dei suo illam aduentu præuenire curauit, & declamare nobis sua voce quod illa talis tuba canitura sit, ut non simus imparati. Nam & hoc sequitur. Et vidi aliun angelum fortis descendente de celo amictum nube, & iris erat in capite eius. Et subinde: Et angelus quem vidi levauit manus suam in celum, & iurauit per viuentem in secula seculorum: qui creauit celum & ea que in eo sunt, & terram & ea que in ea sunt, & mare & ea que in illo sunt, quod tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelii, cum cœperit tuba canere, cōsum mabitur mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. Quis enim illi est angelus alias, nisi angelus magni consilii, angelus testameti dei, sapientius, & sepe dicendus, vere aliud, & longe dissimilis angelis omnibus. Hunc angelum fortis dicit, nam vere est fortis, immo & principes fortitudinis. Hinc & Psalmista: Dominus, inquit, fortis & potens, dñs potens in praetorio. Peccide & angelus ille qui hunc viuentem prænunciavit. Gabriel dicit, id est, fortitudo dei. De celo, inquit, vidi illum descendente. De celo, inquit, videlicet ubi erat prius. Nam quo descendit de celo, nisi in ueste virginis? Non enim de illo virginis ueste initium habuit existendi, sicut quidam dixerunt blasphemantes haereticis, quo primus Cheritonius fuit, sed in ueste virginis de celo descendit, de finu patris aduentu. Et qui deus erat, homo factus est: quodque erat verbum in principio, caro factum est, non mutata in carnem diuinitatem, sed assumpta carne. Hoc est quod dicit, amictum nube. Nubes enim & hic & in plurimis scripturis locis mysticis, carnem illam significat, pulchra nimis & congrua considerata similitudine: quod videlicet sicut sol, cui nubes tegunt & later, & tamē scitur quod praefens est dum suum orbem non ostendit, & tamen orbi viuero diem facit: sic in illa carne deus & lauit, & sensus donis potuit, dum diuinitatem suam, ut semper erat, inuisibilem continuit, & tamē per opera visibilia mundum viuenterum illuminauit. Et iris, inquit, in capite eius. Iris, id est, arcus celestis misericordia designat eiusdem fortitudinem: est enim signum vel pro signo datus propiciacionis, dicente deo ad Noe: Nequaque interficietur omnis caro ultra aqua diluvii. Ac deinceps: Hoc signum sed eris inter me & vestrum Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum inter me & inter terram. Igitur iris in capite eius, id est, misericordia in summa & principali intentione aduentus eius, Idcirco namque sic nube carnis amictus aduenit, ut p̄pararet nos talesque efficeret, quod possimus stare in illa die iudicij, cum tuba illa nouissima cecinerit, quod p̄paratio est peccato, remissionem dare, quod fecit illi penitentiam praedicans, & lauas nosq; peccatis nostris in sanguine suo. Vnde misericors & fidelis dicit portifex, quod talis erat iris in capite eius. Et facies eius erat ut sol, & pedes eius tanquam columnam ignis. Facies eius est notitia eius, quod a tempore resurrectionis eius (qua clarificatus est claritate quam habuit priusquam mundus fieret) orbi viuero sereno lumine insulsi, impletum, quod Zacharias eodem modo nasciturum præcens: Visitauit nos, inquit, oriens ex alto, illuminares ius quod in tenebris & in umbra mortis sedent. Huius solis resurgentis ortu respiciens Paulus apostolus dicit: Nox processit, dies autem appropinquabit. Nox enim prius erat, extunc aut sole surgente, dies appropinquans sibi appropinquat. Marcus quoque Euangelista

Tuba nostra uisitare ius dicere. Cor. 15. T. Thess. 4.

CAP. X.

Psalm. 23

Gen. 9

Hebr. 9

Iohan. 17

Lucas. 1.

Roma. 13

Marc. vte.

COMMENTARIORVM LIBER VI.

XCI.

gelista in mysterio loquens, cum dixisset: Et valde mane una sabbatique veniunt ad montem, orto iam sole. Nam mystice dictum intelligat, de isto sole iustitia, quod diem nouum mundo indicat sua resurrectione, repugnantia sunt, valde mane, & orto iam sole. Et pedestal eius (inquit) tanquam columna ignis. Hac descriptio non nihil à priore differt, ubi primus ipse quod nunc describit huic Iohanni vobis est. Illic namque primus filius hois manifeste scribitur, hoc autem in loco angelus fortis dicit. Illic & caput eius & capilli tanquam lana alba & tanquam nix candidi scribuntur. Hic autem de hominibus canicie taceat, & hoc solum dicitur, quia iris erat in capite eius. Illic scriptum est: Et pedes eius similes aurichaleo, sicut in camino ardenti. Hic autem nunc dicitur: Et pedes eius tanquam columna ignis. Has talium descriptionum diversitates querere, cur habitus sint non otiosum est. Dicimus ergo, quod prioris illius habitudinis alia fuit causa vel intentio, quam illic nontacimus, & alia huius praesentis, quam si præterire non conamus, illic namque contra Cheritonum & Hebionem, cæterosque antichros, qui interdum hic Iohannes in insula Pathmos exularet Christum ante Mariam fuisse negare & ceperant, ostendebat eidem illo tali schemate vel figura, quale scripturam fore evangelium, vel quale oportaret eum de Christo perhibere testimonium: Hic autem oibus fidelibus pariter & infidelibus significabat, quale vel quantum orbi viuero impendeat negotium, propter quod venerit Christus in hunc mundum, ut prouidum sue inexcusabilem faceret omnem hominem, nouissimam tubam terribilem sonum, ut ultimum prænuntiando iudicium. Idcirco & illic naturam utramque vniuersitatem eiusdemque Christi recte significat accipimus. Hic autem officium eius. Inde est quod illic filius hois, quod natura est: Hic autem dicit angelus, quod officium est. Item, illic caput eius scribit præ canicie candidum, significando diuinam naturam antiquitatem. Hic autem iris in capite eius videlicet designando suscepit officium misericordia & pietatem. Illic pedes quod sunt infirma partes cuiusque corporis, dicitur similes aurichaleo, quo significat inferior, i.e. humana Christi natura, permanente substantia, in aerae transmutata esse gloriam diuinitatis. Hic autem pedes eius dicuntur tanquam columna ignis, quo dicto significat prædictores eius, per quos venit ad nos spū sancto firmati atque illustrati sunt. Sunt enim pedes eius omnes euangelij eius portatores atque ministri, qbus & Propheta dicit: Quā speciosi pedes euangelizantibus, & annuntiantibus pacem, annuntiantibus bonum, prædicantibus salutem, dicens Sion regnabit deus tuus. Ita pedes ex eo facti sunt tanquam columna ignis, ex quo venit super eos spiritus sanctus tanquam ignis. Extunc enim qui prius fuerant imbecilles & pauidi, idiota & sine literis, facti sunt fortes & securi, facundi & oīm scripturam peritis. Exempli gratia: Petrus ante frigidus, & ad prunas sedens & calefaciens se, timuit & negauit proper vocem vniuersi ancillæ ostiariæ: extunc autem columna ignis, huc columnaignea factus est, ut & firmatur stans ecclesiam deitatem tanquam sustinet, & zelo bono seruens tanquam ignis, principes & reges, summos imperatores in virtute iustitiae & responsis adureret, & eidem ecclesiæ quam velut columna sustinet, velut ignis lucem veritatis infundere. Et habebat in manu sua libellum apertum. Libellus iste idem liber, quod videt idem Iohannes signatum sigillis septem in dextera sedens super thronum. Apertus autem nunc dicit, videlicet quemadmodum & illic scriptum est, quod agnus illum aperuit, & soluit signacula eius. Siquid agnus quod illic librum aperuisse scribit, ipse est angelus iste, quod hic in manu sua libellum apertum habere cernit. Habet enim in manu sua veraciter libellum hunc apertum, quod videlicet in potestate eius est nota facere creditibus in se secreta scripturas. Hoc potestias iam tunc in manu eius erat quando resurgens, & apparet discipulis suis, sicut Euangelista refert, aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistrum autem super terram. Omnes eiusmodi pedes huius angelii, ex quo facti sunt sicut columna ignis, i.e. ex quo spū sancto sunt firmati & illustrati, et ipso quod sic firmati, sic sunt illustrati, vides dexteram, i.e. boni sunt & electi. At vero priusquam sic firmarentur, sic illustrarentur, videlicet ante passionem dñicam, omnes ministri, quod multi reprobi, omnes autem infirmi erant. Nam, exempli gratia: loquente illo, & dicente: Nisi manduaueritis carnem filij hois, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & ihs similia: multi discipulorum eius (inquit Euangelista) audientes, abierunt retro, & iam non cum illo ibant. De refusis quoque duodecim unus diabolus erat. Petrus quoque nunc pes fortis & dexter, pes bonus & electus, & iuxta prophetam valde speciosus, tunc pene sinistri fuit, quod lapsus est, & eum, quem portare i.e. prædicare debuerat Christum negando, cecidit. Itaque ante passionem dñicam omnes (ut iam dicitur) pedes huiusmodi fuerunt ministri, quod multi reprobi, omnes autem erant infirmi. Scimus autem, quod pedes isti iam dictam passionem dñicam, tantummodo Iudeam perambulauerunt, id est, in sola Iudea predicatorum, ipso scilicet præcipiente illis: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite ad oues quae perierunt domus Israel. Post passionem vero suam cum resurrexisset a mortuis,

H. 4 dicit

Supradic

Ratio diuina
sitatis

Ezra. 52

Actoz. 2

Luce. 22

Cur hic ap-
pus supra si-
gnata & liber
ponitur
Supradic

Luc. vlt

Iohann. 9

Matth. 10

Marc. viii. dicit eis: Euntes in medium vniuersum, prædicate euangelium omni creatura, euntes doce-
te omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filii, & sp̄us sancti. ¶ Igit̄ pede suum
dext̄ posuit sup mare, sinistrum autem sup terram, i. prædicatores suos iam confirmatos
in vniuersitatem gentium misit, cum autem adhuc essent infra terram, tantum in ludea illos p-
dicare iussit. Nam plerūq; nomine terra, Iudea a maris autem vocabulo, gentes significā-
tur, ut exempli grā, in psalmo cum dicit: Propterea non timebimus dum turbabit terra,
& transferent montes in cor maris. Est enim hic sensus: Non timebimus futuras tribulatio-
nes, quæ erunt dum turbabit terra, i. Iudea, q; debuerant esse terra culta & fertilis, &
modo sunt tantum terra, i. solis terrenis dedit, & in medium gentium transferent. Apostoli,
Sequitur. Et clamauit vox magna, quemadmodum cum leo rugit. Ponēdo pedes suos,
angelus iste dexterum sup mare, sinistrum autem sup terram (sicut iam dictum est) vox ma-
gna clamauit, q; prædicatores suos constituendo vocem euangelicam, quam totus orbis
audiret, mirabiliter dedit. Quomodo vel quā magna vox clamauit? Ita (ingr.) quēad-
modum cum leo rugit. Vt vere quēadmodum cum leo rugit. Nam & hoc patriarcha Jacob
præixerat in verbis: Catus leonis Iuda, ad predam filii miscerdi, requiesces accubui-
sti, vt leo, & quasi leona. Et propheta Amos: Dns de Sion rugiet, & de Hierusalē dabit vo-
cem suam. Et multis alijs prophetar̄ dicitur h̄mōi prædicat hoc ipsum, quod nunc dicitur
quēadmodum cum leo rugit. Aliud q; de naturis scriperunt, q; ad vocē sine rugituram
leonis omnia contremiscunt, & cuncta animalium natura terret. Hinc est illud pro-
phetar̄: Leo rugiet, q; non timebit. Et statim ostendens qd per hanc similitudinem intelligi:
Et dñs deus (ingr.) locutus est, & q; non prophetabit. ¶ Itaq; & sic sc̄idū & subintelli-
gendum est, clamorē huius angelī sic magna vox clamans, quēadmodum cum leo rugit
illū sūisse clamorē passionis vel mortis eius, quo infernus cōterruuit, & cœlum patefactū
est, patuitq; ianua cœli, sive paradisi animab̄is prorūpentibus, effractis claustris inferni
tremuitq; terra, & apta sunt monumenta, multaq; sanctoq; q; dormierant surrexerunt cor-
pora, cunctaq; bestiæq; natura, i. malignoq; spirituum territa est potentia, & sicut illi pro-
phetice dicitur est: Dñs deus locutus est, q; non prophetabit. Omnis prophetia, cuncto-
rum prophetar̄ oracula consonuerunt, & qd vellent, aperuerunt, ad tantum tam magni
clamorē angelī illius. Vnde & protinus sequit: Et cum clamasset, locuta sunt septem to-
nitrua voces suas. Quid em̄ sunt septem tonitrua, quo numero plerūq; & maxime in
hoc libro significatur vniuersitas, nisi oīm q; à seculo sunt sanctoq; prophetar̄ oracula?
Ego profecto voces prius sic erāt tanq; tonitrua, q; sicut tonitrua, & terribiliter sonat,
& tamen articulatum sive intelligibilem sonum non dat: sic voces legis & prophetar̄ pri-
us & terribiliter sonabant, & tamen qd eisdem vocibus significaret, populares non intel-
ligebant. ¶ Exempli grā: In cantico Deuteronomij scriptum est: Leuabo ad cœlum manu-
m meam, & dicam, vnu ego in æternum: Si acuero vt fulgor gladium eum, & arri-
perit iudicium manus mea. Reddam vltione hostibus meis, & h̄s q; oderunt me retribuam.
Qui illic loquebat, dicens: Leuabo ad cœlum manum meam, &c. ipse est angelus iste, de
quo hic postmodum dicit: Et angelus quē vidi stante, leuauit manum suam in cœlum, &
reliqua. Amplius aut̄ hic pro exemplo resplendet illud dictum in Osee: Vniificabit nos
post duos dies, in die tertia suscitabit nos: Hoc eternū pulchre in sensu contingit illud quod
nunc dictū est. & clamauit vox magna, quēadmodum cum leo rugit. Rugitus qd leo
hanc vim naturalemq; potētiā tradunt Physiologi: Cum genererit leona catulum,
tribus diebus, & tribus noctibus catulus dormit, & tūc demū patris fremitu veluti tremen-
factus cubilis locus sufficit qd catulus dormient. ¶ Quid sita est, nimirū magna fititudi-
nis causa est, cur merito nunc dici debuerit, quēadmodū cum leo rugit, q; vcs sic nostra
in Chirō natura tribus diebus & tribus noctibus somno mortis obdormierat, & tūc demū
diuinitatis potētiā veluti fremitu leonis tremefactus est sepulchri locus, & surrexit q; fuerat
mortuus homo in deo assumptus, in quo & nos oīs surreximus. ¶ Hac & ijs sīla pro-
fecto prius erant tonitrua, i. soni sive voces quasi inarticulatae, eo quod mysteria contine-
rent nondū intelligibilia, sed postq; angelus iste tali modo clamauit, facta sunt intelligibi-
lia, aperiente illo sensum discipulis suis, vt intelligenter scripturas. Ait ergo: Et cum clama-
asset, locuta sunt septē tonitrua voces suas. Sequit: Et cum locuta fuissent septem tni-
trua voces suas, ego scripturus eram. Et audiui vocē de cœlo, dicente: Signa quæ locuta
sunt septē tonitrua, noli ea scribere. ¶ Ego (ingr.) scripturus erā. Quid est ea scribere, quæ
locuta sunt septē tonitrua, nisi p; calamū & atramentū tractando, cuncta explanante mysteria
scripturar̄. Hoc iste non fecit, neq; cæteri apostoli. Quare Nungd̄ nescierūt, neq; intellexerūt. Abst̄ hoc, Ieno ipsi erant amici, qualibus nihil deberet abscondi, quēadmo-
dum ipse dicit: Iam nō dico vos seruos, sed amicos meos, q; oīa q̄cūq; audiui à p̄ meo
nota feci vobis. Nota feci vobis, dixit pro eo vt diceret, nota faciam, q; videlicet cī h̄c
diceret

diceret, id quod mox facturus erat, tam certum erat, ac si iam fecisset. Mox em̄ resurgēdo
aperire habebat illis sensum, vt intelligeret scripturas, dando sp̄m veritatis q; eos om̄ne
veritatē doceret, cuip; fuerint eatenus hoīes sine līs & idiotæ. ¶ Quare ergo Nungd no
luerunt, vel propter laboris impatiētiā subterfugerunt. Non vtq; Nam ego (ingr.) iste
scripturus eram, i. scribere volebam. Quid igit̄ obstat, nisi præceptum vel regula sanctæ
discretiōis? Non em̄ cuncta simul vel codē tēpore poterant expleri propter tarditatem
hoīm, q; tunc rudes erant & imbecilles ad audīēdā sapientiam eiusmodi. Vnde Paulus ap̄o
stolus cum dixisset: & consummatus, factus est oībus obtēpēratis fibi cauſa salutis & ter-
ra, appellatus a deo pontifex iuxta ordinē Melchisēdech, continuo subiunxit: De quo
nobis grandis sermo & interparabilis ad dicēdum, qm̄ imbecilles facti es̄tis ad audīēdum.
Etenim cum debueritis magistri ē propter tēpēs, indigeris vt vos doceamini, quæ sunt ele-
menta exordiū sermonum dei, & facti es̄tis qbus lacte opus sit non solidō cibo &c. Ergo
vir non scriberet tam iste q; cæteri apostoli, ea quæ locuti sunt eiusmodi tonitrua, non illis
facultas deficit aut voluntas, sed eoz q; auditū sive lectū tunc es̄tent, obfuit sensus imbe-
cillitas. Alioq; nisi pro causa h̄mōi tempus importunum tunc fuisset. ¶ Sicut idem Apo-
stolus interdum pro tēpore & re pauca prælibauit. Exempli grā: Cum dixit, scriptum est
qm̄ Abraham duos filios habuit, eorumq; mysterium allegoricum p̄strinxit. Et sicut hic
idem Iohannes testimonio legis & prophetar̄ competit̄ vt sciuit vel potuit, exempli
grā, dicendo: Facta sunt em̄ h̄c, vt scriptura impleret. Non on̄ communuetis ex eo. Et ite
rum alia scriptura dicit: Videbunt in quē transfixerunt. Sic & cæteras voces quas contine-
bant cuncta illa legis & prophetar̄ tonitrua explicare sciunt & potuerint. ¶ Fuerit ergo
laudanda discretiōis illogi necessarium dūtaxat fiduci ponere fundamesum, cū non deti-
turos in posterū scirent vel sperarent eos, q; vt cætera bona, sic & sacrar̄ expositiones scri-
pturae superedificarent. Vnde idem Apostolus: Dei em̄ (ingr.) sumus adiutores, dei agri-
culta estis, dei & dīficatio estis, secundū gratiam dei quæ data est mihi, vt sapientis archite-
ctus fundātū posui, alius autē superēdificat. Vnūq; autē videat, quomodo superē-
dificet: Fundātū em̄ aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, qui est
Chirō Iesu. Si quis autē superēdificat sup fundātūm hoc, aurum & argentum, lapi-
des p̄tiosos, ligna, & cēnum, stipulas, vniuersiūq; opus manifestū erit, &c. Hac ille de
superēdificantiis. ¶ Scimus autē, quia superēdificantū principaliꝝ dūa distinctiones
sunt, q; videlicet alius in cœliua, alius in contēplatiua superēdificat vita. ¶ Quod si cœliua
vita opera, quæ sunt, esuriētē cibare, stentiō potum dare, nudum vestire, hospitē colli-
gere, infirmi & in carcere positum visitare, dignè quisquam existimat aurum, argentum,
lapides p̄tiosos reputari debere. ¶ Quantu[m] dignu[m] contēplatiua vita insignia splendida,
quæ sunt, verba dei audire, eademq; ruminare, sanctarūq; scripturas, mysteria, & voce
proferre, & calamo scribere, talibus nominibus, s. auri, argenti, lapidum p̄tiosorum debet
subintelligere. Hoc deniq; est aurum, hoc argentum, hoc lapides p̄tiosos superēdificare,
sanctam scripturam, quæ extrinsecus in litera videtur subobscura, præclaris sensibus in-
trinsecus ornata ostendere. Et hoc nimurū spiritalē opus apud illam sapientis animaꝝ
amicam magnū habet meritū, sicut & ipsa testificans: Et qui (ingr.) elucidant me vitā
eternam habebunt. Profecto & ipse Apostolus ibidē in supradictō hoc maxime studium
sele intēdere innuit, cum postmodum dicit: Sic nos existimet homo vt ministros Chirō &
dispensatores mysteriorū dei. Hic iam querit̄ inter dispēlatores, vt fideliſ qsinueniatur,
&c. Dicit ergo: Signa quæ locuta sunt septē tonitrua, noli ea scribere. ¶ Quod est dices
Mysteria scripturar̄ quæ tibi datum nōle promptūq; est expōnere, signa, claudi, i. si-
gnata vt sunt & clausa posteris quārēda relinquē, vt non sint velut merces vtroneꝝ, de q
bus vulgo dicit, quod soleat putere. Pretiosas erunt, quando opus erit, vt querant, s. virgin-
tibus diuersis hæreditib; quas necesse erit esse vt q; probati fuerint, manifesti fiant. Tunc &
præclarā ingenia multoꝝ multipliciter exercēbuntur, & quæ de scripturar̄ thesauris la-
borioso fuerint studio conquista, non vilia videbunt. Hoc dictum huic, nihilominus vni-
uerso dici arbitramur ordinū illi primō discipuloḡ Christi, quorum vnu & p̄ cæteris
dilectus erat hic. Se q̄r: Et angelus quem vidi stantem supra mare, & supra terram, le-
uauit manum suam in cœlum, & iurauit per viuentem in secula seculorum, qui creauit cœ-
lum & ea quæ in illo sunt, & terram & ea quæ in ea sunt, & mare & ea quæ in eo sunt, quia
tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli cum cœperit tuba canere, con-
summabit mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. ¶ Quod pau-
lo ante dixerat, & clamauit vox magna quēadmodum cum leo rugit: Hoc ipsum nūc re-
petit, latius & vehemētius exprimēs, qd clamauerit, vel clamando qd fecerit; Leuauit (in-
quit) manū suam in cœlum. Manus angelī huius illa est magnificētia, & eleuatio manus
illa est eleuatio magnificētia, quam admirans Psalmista loquitur: Domine dominus no-
Psal. 8

Luc. vii.
Johan. 1. §

Galat. 4.

Exod. 12.
Zach. 12.

1. Cor. 3.

Ecc. 24.
1. Cor. 4.

1. Cor. 11.

ster. 2.

Iohann. 12

Roma. 8

1. Cor. 15
Acto. 1Quo iurauit
uit Chrys.Leuit. 19
Matth. 5

Iohann. 5

Supra. 1
Roma. 6
Supra. 3
Iohann. 3Tps ampli
us non erit

Gene. 19

Exodi. 14

Iosue. 1. 12
Nume. 16

Psalm. 105

Sup. 9

Roma. 11

ster, quād admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Qm̄ eleuata est magnificentia tua lug celos. Quia aut illa est magnificētia, nisi resurrectio & ascensio dñica. Sequit̄ m̄ postmodum, & dicit ad patrē ciudē dñi nostr̄: Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria, & honore coronasti eum, & constituisti eum sup ope manuum tuar̄: Omnia subieci-
sti sub pedibus eius. Nimirū h̄c ipsa manus eleuatio, i. magnificētia, sive op̄otētia tanti angelii ab illa cecepit exaltatione, de qua ipse dixit: Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Eleuatus nanc̄ sive exaltatus in altitudinem crucis, iam ipso crucia-
tu mortis in eo leuabat manum suam, quod consummabat author salutis oīm, primam fa-
ciens nobis resurrectionem quae est anima, qd videlicet peccata delebat oīm p sanguinem suum. Eleuatus deinde & resurgens de sepulchro, eadē ipsa resurrectionis eleuatio
fiebat primogenitus mortuorum, i. princeps ex mortuis resurgentium, secundam in se-
ipso dedicans resurrectionem, quae est corpus. Deinde cernentibus apostolis suis, eleu-
atus, & ascendens in cōclum, eadem ipsa ascensionis eleuatione constitutus est iudex viuō
oīm & mortuorum, sedes ad dexteram patris, hoc modo contestantibus angelis: Viri Galilaei qd statis aspiciētis in cōclum? Sic venit quēadmodum vidētis eum euntē in cōclum. Hac omnimoda suā manus eleuatione in cōclum, iurauit angelus iste p viuentē in secula seculog. ¶ Iurauit (inqt) id est, immutabiliter veritate firmavit. Neq̄ enī verbis aut vulgaris iuramētōe effusione, iurauit, sicut testis et totus euangelici textus sermonis, in quo nusq̄ inuenit, quod verbo vel voce iurauerit, imo & confit, p iurare oīno disfluenter, at enim: Audit̄is, qd dictum est antiquis: Non on piurabis, reddes autē dño iuramēta tua. Ego autē dico vobis, non iurare omnino. Et subinde: Sit autē sermo vester, est est, non non. Quod autē his abundātius est, à malo est. Iurauit ergo i. immutabiliter (vt iā dictū est) veritate fir-
mauit. ¶ Hoc solum interponens dictis suis pro signo firmamētū: Amen amen dico vobis id est, vere sive fideliter dico vobis, dum quipplam tale proloquit̄, quod huiuscēdē veritatis interpositione dignum sit. Exempli grā: Venit hora & nunc est, quando mortui audient vocē filij dei, & qui audierint, viuent. Venit hora, quando omnes q̄ in monumentis sunt, audiēt vocem eius, & procedent q̄ bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij. ¶ Ita iurauit p viuentē in secula seculog. i. per semetipsum q̄ fuit mortuus, & nunc viuit in secula seculog. Resurgens enim ex mortuis, iam nō morit, mors illi vlt̄ra non dominabit. Ne longius quāramus, cum dicit (sicut iā diximus) amen amen, iurat, i. affirmat p semetipsum quem constat esse veritatem, testem fidelem, sicut & longē supra testat sp̄s, dicens eccles ijs: H̄c dicit, amen testis fidelis & verus. Ipse est p̄ quem omnia facta sunt, & fine quo factum est n̄ nihil. Seipsum ergo describens, recte dicit: Qui creauit cōclum & ea q̄ in illo sunt, & terram & ea q̄ in ea sunt, & mare & ea in eo sunt. Quod ipse esset ille viuens p̄ quem iuraret, quod ita iurando p̄ semetipsum iu-
raret, ipso eiusdem stantib⁹ subintelligit promptum est. Sic nanc̄ stabat, vt contin-
geret tria h̄c, i. ipsum se esse significans q̄ omnia contineret. Dextrum nanc̄ pedem sup
mare, sinistrum autem sup terram posuerat, & in cōclum, quod horum tertium vel primū
est, manum suam leuauerat. Qui ergo creauit h̄c, q̄ manu sua & pedibus suis, i. omnipotētia sua, continet h̄c, certum est, q̄a quod iurauit in h̄c verba, q̄ uero dixit, adimplere potest. ¶ Quid enī iurauit: Quia tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelii cum ceperit tuba canere, consummabit mysterium dei. Tempora quippe circa vel intra cōclum & terram, & mare, & ea q̄ in eis sunt, variant, fibi q̄cedēdo succedunt, ac p-
inde q̄ illa creauit, fine dubio tempora quoq̄ illoq̄ pr̄fixit, eademq̄ finire potest est cum voluerit. ¶ Quia tempus (inqt) amplius non erit, subaudif p̄enit, quēadmodum fuit ha-
ctenus, postquam anteriores tubis cecinerunt angelii. Nam & p̄ofit primus angelus tuba cecinit, & descendēt igne in pentapoli perierunt impij, euadente iusto L oīt, tempus p̄enitētia superfluit, & postquam secundus angelus tuba cecinit, & transeunte populo dei per mare rubrum, inimici illoq̄ sunt demersi, tempus p̄enitētia superfluit, & postquam tertius angelus tuba cecinit, & habitatores terræ p̄ oīa odibilia defluentes, in manu filiorū Israēl pdere voluerit, tempus p̄enitētia reseruatū fuit, & postquam quartus angelus tuba ce-
cinit, & quasi in sole, i. in populo dei ira facta est, vt corpora eos in deserto proster-
nerent tempus p̄enitētia datum est ceteris, & postquam quintus angelus tuba cecinit, & illi qui introierant in terram reprobationis, traditi sunt quinque in manus gentium,
pro eo quod non disperdididerunt gentes, quas dixit dñs illis, tempus p̄enitētia supfluit,
& postquam sextus angelus tuba cecinit, & soluti sunt quatuor angelii, id est, quatuor primi-
cipalia regna mundi, Babylonium, Periculum, Macedonicum, atq̄ Rōmanum, vt occide-
rēt, & in captiuitatē lūdā oīa duceret genus propter peccata eiusdem populi, adhuc p̄enitētia locus est, vt reliqua saluā sint. ¶ Sed tandem quid cum septimus angelus tuba ceci-
nit, i. cum venerit extrema dies iudicij: Nihil omnino temporis amplius erit, nullus lo-
cus, nul-